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ABSTRAKT

ABSTRAKT

Mezi deriváty isochromanonu patří celá řada přírodních i syntetických látek

s významnými biologickými účinky, avšak je popsáno pouze malé množství obecných re-

akcí přípravy těchto derivátů. Jednou z reakcí kde isochroman-1-on vzniká je titulní reakce

adamantan-1-karbonylchloridu s příslušnými benzylmagnesium halogenidy. V návaznosti

na předchozí výzkumné aktivity spojené s bakalářskou prácí, byl zjišťován vliv reakčních

podmínek – počáteční koncentrace výchozích látek, délka reakční doby a přítomnost dal-

ších látek v reakční směsi – na průběh reakce adamantan-1-karbonylchloridu s

3-methylbenzylmagnesiumchloridem. Všechny zmiňované podmínky ovlivňují ať už pozi-

tivně nebo negativně, průběh této reakce, ale jednoznačný důkaz o mechanismu vzniku

isochromanonových derivátů se nepodařilo získat. Proto byla provedena izotopová analýza

pomocí značeného [18O]adamantan-1-karbonylchloridu s vyhodnocením distribuce značení

v produktech reakce. Pomocí ESI-MS analýzy byla navržena fragmentace značeného

3-(1-adamantyl)-6-methyl-3-(3methylbenzyl)[18O]isochroman-1-onu a po provedení mo-

delových reakcí byl následně navrženo několik alternativ mechanismu vzniku isochroma-

nonových derivátů. Mimo isochromanonových derivátů byla studována struktura dalších

produktů reakce 1,3-dionů, pomocí instrumentálních metod (RTG, IR, NMR a Ramanovy

spektroskopie).

Klíčová slova: Adamantan, isochromanonové deriváty, izotopová analýza, strukturní ana-

lýza

ABSTRACT

Many natural and synthetic substances with significant biological effects belong to

the family of the isochromanone derivatives. Nevertheless, a small number of general reac-

tions leading to these substances is described. As a continuation of previous work, the in-

fluence of reaction conditions – initial concentrations of starting compounds, reaction

times and some additional components in reaction mixture – upon the composition of

crude products of the reaction of 1-adamantane carbonyl chloride with 3-

methylbenzylmagnesium chloride were studied. All these conditions affect either posi-

tively or negatively the course of examined reaction, but definite evidence of the mecha-

nism of isochroman-1-derivatives was not received. Therefore an isotope analysis was car-

ried out by using [18O]adamantane-1-carbonyl chloride with the monitoring of labelling

distribution in reaction products. Incorporation of one oxygen from starting

[18O]adamantane-1-carbonyl chloride was observed and the position of labelled oxygen

was investigated using ESI-MS tandem mass spectra analysis. Having carried out model

reactions, several possible mechanistic pathways leading to the isochromanone were sug-

gested. Using the instrumental methods (NMR, IR, MS, X-ray), the structure of 1,2,3-

trisubstituted-1,3-diones – other interesting molecules arising in the studied reaction – was

investigated.

Keywords: Adamantane, isochromanone derivates, isotopic analysis, structural analysis
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ÚVOD

V teoretické části jsou uvedeny základní struktury odvozené od benzooxanového

skeletu a jejich výskyt v přírodním materiálu. Dále jsou zde popsány příklady látek s touto

strukturou, jejich účinky a metody přípravy publikované v literatuře. V poslední kapitole

teoretické části jsou popsány publikované reakce vedoucí k izotopově značeným kyseli-

nám. V experimentální a diskusní části jsou uvedeny a rozebrány vlivy jednotlivých reakč-

ních podmínek na průběh reakce adamantan-1-karbonylchloridu s 3-methylbenzyl-

magnesiumchloridem, fragmentace isochromanonového derivátu, dále rozbor modelových

reakcí a poznatky o mechanismu reakce. Grignardovo činidlo 3-methylbenzylmagnesium-

chlorid bylo vybráno z důvodu snadnější přípravy a provádění předběžných experimentů

s tímto Grignardovým činidlem u kterých byly získány nejvyšší obsahy studovaného

isochromanonu. Závěr diskusní části je věnován obecné přípravě předpokládaných inter-

mediátů a studiu struktury 1,3-diketonů, které představují další z obecných produktů stu-

dované reakce. V práci jsou použity názvy pro neselektivně značené sloučeniny (podle

pravidla R-8.3.3 IUPAC) a případná distribuce značení je předmětem komentáře v textu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Struktura a vlastnosti isochromanových derivátů

Deriváty isochroman-1-onu představují doposud málo probranou skupinu látek. Zá-

kladní nejběžnější struktury odvozené od benzooxanového skeletu vyskytující se

v přírodním materiálu jsou uvedeny na Obrázku 1.

Některé z přírodních či syntetických benzopyranových derivátů (isochroman, isoku-

marin, flavonoidy, chromon) jsou nositeli specifických vlastností projevujících se v jejich

schopnosti regulovat rostlinný růst. V těchto dějích pak mohou v závislosti na chemické

struktuře a koncentraci vystupovat jako inhibitory, případně stimulátory rostlinného růstu

(viz Obrázek 2).1 Sclerin (1) a sclerotin A (2) podporují klíčení semen a růst rostlinek

skočce, zatímco 6-hydroxymellein (3) je inhibitor tvorby pylu a některé jeho deriváty zhor-

šují klíčení. Látka (4) inhibuje růst zelených klíčků pšenice, přičemž její připravené deri-

váty a analogy odvozeného isochromanu vykazovaly stejné účinky, a některé z nich mohou

působit jako inhibitory polárního transportu auxinů. Dihydroisokumarin (5) a fytotoxin (6)

byly izolovány z kultury houby způsobující grafiózu jilmu a stejné látky byly izolovány

z infikovaných stromů. Z květů Hydrangea hortensia byl izolován derivát hydrangenol (7)

vykazující synergní účinky s gibereliny. I když níže zmíněné příklady látek vyskytujících

se v přírodě jsou odvozeny od polohových izomerů isochroman-1-onu, je zajímavé popsat

jejich účinky z hlediska regulace rostlinného vývoje. Látka (8) představuje silný inhibitor

rostlinného růstu rostlin Nicotina tabacum. Tobler et al. ukázali, že některé

O

Isochroman

O

O

isochroman-1-on

(dihydroisokumarin)

O O

chromen-2-on

(kumarin)

Obrázek 1. Struktury odvozené od isochro-
manu vyskytující se v přírodě
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4-substituované isochroman-3-ony mohou působit jako protilátky a jsou schopny snížit

škody na pšenici způsobené herbicidem clodinafopem, což umožňuje selektivní kontrolu

plevelů v kultivacích užitkových rostlin. Flavonoidy apigenin (9) a kvercetin (10) jsou

schopny přerušit transport růstových látek, a byly navrženy jako endogenní regulátory po-

lárního transportu auxinů.
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Obrázek 2. Příklady látek vyskytujících se v přírodě

Ajudazoly (viz Obrázek 3) jsou deriváty isochromanonu, které obsahují prodloužený

boční řetězec s oxazolovým kruhem, konjugovaným Z,Z-dienem a amidem kyseliny

3-methoxybutanové. Tyto látky jsou potenciální inhibitory elektronového transportu

v mitochondriích.2,3
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Spiroisoxazoliny (viz Obrázek 4) patří do skupiny isochroman-4-onů. Výsledky

prováděných studií ukazují, že by jejich deriváty mohly být v budoucnu využívány jako

regulátory rostlinného růstu4, léčiva používaná v protinádorové terapii nebo při léčbě tu-

berkulózních onemocnění.5

1.2 Syntéza isochromanových derivátů

Mezi polohové isomery isochromanonu patří isochroman-1-on, isochroman-3-on a

isochroman-4-on. Isochroman-1-on a isochroman-3-on patří do skupiny laktonů, přičemž

zmínky o isochroman-1-onu a isochroman-4-onu nejsou tak časté jako o isochromanu-3-

onu, který je dostatečně popsán v literatuře a to jak jeho syntéza, tak vlastnosti příslušných

látek. V následujících odstavcích jsou popsány pouze metody přípravy isochroman-1-

onových derivátů, jelikož právě tyto deriváty, byly ze studovaných reakcí adamantan-1-

karbonylchloridu s Grignardovými činidly izolovány.

N CH3

OO
CH3

CH3CH3

O

CH3

N

O

R

OH

O

CH3

CH2Ajudazol A R =

Ajudazol B R =

Obrázek 3. Struktura ajudazolů

O CH3

O

N
O

O

R

Obrázek 4. 3´,4´-Disubstituovaný-spiro[isochromen-3,5´-isoxazolin]-4(1H)-on
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Protože isochroman-1-on je v podstatě lakton, nabízí se jako jedna z možností pří-


[…]


Struktury byly proloženy pomocí metody nejmenších čtverců v programu Mercury

(CCDC) se započítáním atomů C1, C2, C3, O1, O2 a C1‘ s RMS hodnotou 0,16.

V Obrázku 22 je rovněž uvedeno Ramanovo spektrum získané při budící vlnové délce 532

nm.

Tato část práce byla prezentována formou posteru na mezinárodní konferenci (viz Seznam

publikačních výstupů).

Obrázek 22. Vibrační spektra, srovnání vypočítané a experimentální struktury 8c.
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ZÁVĚR

Všechny provedené reakce, ať už v různém složení reakční směsi, časové nebo kon-

centrační závislosti prokázaly, že tyto podmínky ovlivňují ať už pozitivně nebo negativně

průběh reakce. Z výsledku naměřených na plynovém chromatografu je patrné, že na množ-

ství isochromanonu ve směsi má pozitivní vliv prodloužení reakční doby a optimální kon-

centrace ADAC 0,1M. Vliv různých přidaných látek je zatím obtížné obecně vyhodnotit,

ale je zřejmé, že za určitých podmínek je vyšší výtěžek požadovaného isochromanonu,

případně jeho uvažovaných prekurzorů. Zajímavý je i výskyt poměrně vysokých obsahů

nových, zatím neidentifikovaných látek.

Podařilo se provést reakci s izotopově značenou vodou, identifikovat a izolovat

značený 3-(1-adamantyl)-6-methyl-3-(3-methylbenzyl)[18O]isochroman-1-on. Bylo proká-

záno, že v získaném isochromanonu pochází z výchozího acylchloridu pouze jeden kyslí-

kový atom. Toto zjištění umožnilo zaměřit se na alternativní mechanismy vzniku isochro-

manonu. Byly připraveny možné intermediátní estery a byla studována jejich role v me-

chanismu. Zároveň bylo popsáno zajímavé konformační chování isochromanonů v pevné

fázi.

Bylo připraveno, izolováno a charakterizováno pět nových 2-fenylpropan-2,3-dionů

nesoucí objemnou adamantanovou skupinu. Ve všech těchto sloučeninách byla potvrzena

diketo forma, která byla pozorována jak v pevné fázi s použitím vibrační spektroskopie a

RTG analýzy, tak v roztoku pomocí NMR spektroskopie.

Struktury 3-(1-adamantyl)-5-methyl-3-(2-methylbenzyl)isochroman-1-onu, 1,3-di-

(1-adamantyl)-2-(1-nitrofenyl)propan-1,3-dionu, 1,3-di(1-adamantyl)-2-(3-fenylpropan)-

1,3-dionu, 1-adamantyl-2,4-dimethylfenylketonu, 1-adamantyl-2-methylfenylketonu a 2-

(1-adamantyl)-1,3difenylpropan-2-olu byly potvrzeny RTG analýzou, přičemž poslední

dvě zmíněné struktury byly publikovány v Acta Crystallographica E (viz Příloha 7,8).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka
Číslo

Symbol
Název Struktura

Me methyl –

Et ethyl –

Bu butyl –

Ph fenyl –

Ad 1-adamantyl

1

ADAC
adamantan-1-karbonylchlorid

O

ClAd

2a-g arylmagnesium halogenid
R Mg X
X = Br, Cl

3a 2-(1-adamantyl)-1,3-difenylpropan-2-ol

OH

Ad
Ph

Ph

3b
2-(1-adamantyl)-1,3-bis(3-methylfenyl)-

propan-2-ol

CH3

OH

Ad CH3

4a
3-(1-adamantyl)-6-methyl-3-(3-

-methylbenzyl)isochroman-1-on
O

O

CH3

CH3Ad
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4b
3-(1-adamantyl)-5-methyl-3-(2-

-methylbenzyl)isochroman-1-on
Ad

O

O

CH3

CH3

4c

3-(1-adamantyl)-6-methyl-3-(3-

-methylbenzyl)[18O]isochroman-1-on
O

O

CH3

CH

*

*

5

1-adamantyl(2,4-dimethylfenyl)keton

O

Ad

CH3

CH3

6
1-(1-adamantyl)-2-(3-methylfenyl)ethan-1-

on O

Ad CH3

7

1-adamantyl(2-methylfenyl)keton

O

Ad

CH3

8a,b,c,d,e

1,3-di(1-adamantyl)propan-1,3-dion*

O

Ad

O

Ad

R

R

R

1

2

8f

1,3-di(1-adamantyl)-2-(3-

methylfenyl)[18O]propan-1,3-dion
O O

CH3

* *
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9a

(1-adamantyl)-2,4-dimethylbenzoát O

O CH3

CH3

Ad

9b

3-(methyl)benzyl-adamantan-1-karboxylát O

O

CH3

Ad

9c

2,4-dimethylfenyl-adamantan-1-karboxylát
O

O

CH3

CH3

Ad

10

ethyl-adamantan-1-karboxylát
O

Ad O CH3

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku –

DEE diethylether –

EA ethyl-acetát –

EI elektron impact –

ESI-MS
elektrosprej ionizace - hmotnostní spektro-

metrie
–

G6P glukosa-6-fosfát –

G6PDH glukosa-6-fosfát dehydrogenasa –

HAPMO 4-hydroxyacetofenon monooxygenasa –

M-PAMO fenylaceton monooxygenasa –

NADPH nikotinamidadenindinukleotid fosfát –

NDA neidentifikovaný derivát adamantanu –

PE petrolether (40–60 °C) –

RVO rotační vakuová odparka –

TLC chromatografie na tenké vrstvě –
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*substituenty pro příslušné skupiny

struktura 8 R R1 R2

a H H H

b H methyl H

c methyl H H

d H H nitro

e nitro H H
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