Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Eva Babjaková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie potravin a bioaktivních látek
Zaměření (pokud se obor dále dělí): ---
Ústav: Ústav chemie
Vedoucí diplomové práce: Robert Vícha
Oponent diplomové práce: Richard Čmelík
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Studium reakce adamantan-1-karbonylchloridu s benzylmagnesiumchloridem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:

1. K jakým účelům byla využita Grignardova činidla 2b a 2d–f (str. 27)?
2. Je znám vliv substituce benzyhalogenidu (druh, poloha skupiny) na výtěžek vzniklého isochroman-1-onu?
3. Rozdělení produktů reakcí 2.3.1–4 pomocí kolonové chromatografie bylo dosaženo ve všech případech za stejných podmínek?
4. Ve schématu 22 uvádíte vznik látky 9a z 9c (str. 61). Mohla byste nastínit mechanismus této přeměny?
5. K jakým výsledkům vedla aplikace Ramanovy spektrometrie v případě 1,3-dionů?

V Brně dne 6. června 2011

podpis oponenta diplomové práce